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تلویزیون ایران تلویزیون ایران 
جام جهانی را جام جهانی را 

پخش نمی کند؟پخش نمی کند؟
رقابت های جــام جهانی قطــر ۱۴۵ روز دیگر برگزار می شــود تا 
ایــن دوره کــه به دلیل گرمای حاکــم بر این کشــور عربی چندماهی 
بــه تعویق و بــه پاییز افتاده، یکــی از متفاوت تریــن جام های ممکن 
شــود. به غیر از مســئله زمان، ســایر اتفاقات رخ داده حول این جام، 
مشــابه جام های دیگر اســت؛ همچنان ۳۲ تیم برای رسیدن به جام 
طلایی تلاش می کنند و مطابق با دوره های پیشــین، داســتان حضور 
اسپانســرهای مختلف و البته حق  پخش تلویزیونی هم به قوت خود 
باقــی اســت. برگزاری این جام برای ســایر کشــورها دغدغه خاصی 
ندارد ولی ظاهرا در ایران قرار اســت یک جــای کار تا ثانیه های آخر 
بلنگــد. موضوع جدید مربوط به پخش زنــده بازی های جام جهانی 
اســت که به قرار، صداوســیمای ایران هنوز حق پخش این بازی ها را 
به طور رســمی نخریده است. فیفا از مدت ها پیش، سه کمپانی عمده 
را به عنــوان دارندگان حق  پخش اصلی معرفی کرده اســت: «بی این 
اســپرتس»، «نیوورلدتی وی» و «سوپراســپرت». این ســه کمپانی در 
قاره های مختلف عهده دار پخش زنده این رقابت مهیج هســتند و هر 
کشــوری که بخواهد سیگنال زنده این جام را داشته باشد، باید با یکی 
از ســه کمپانی وارد مذاکره شــود. در فهرســتی که فیفا منتشر کرده، 
اگر از ایران شــبکه ای درخواســت پخش زنده بازی های جام جهانی 
را داشته باشــد، باید با کمپانی قطری «بی این اسپرتس» وارد مذاکره 
شــود. این موضوع به صورت رســمی در فایل «پی دی اف»ی که فیفا 
حول محور حق پخش بازی های جام جهانی منتشر کرده، اعلام شده 
است. مقابل نام ایران اســم «بی این اسپرتس» حک شده و این شبکه 
مجاز اســت که برای پخش تلویزیونی، رادیویی، شبکه های موبایلی و 
اینترنتی، به ایران ســیگنال بدهد. این مورد به آن معنی نیست که کار 
تمام شــده، چون ایران تازه طرف قراردادش را شناخته و باید در ازای 
پرداخت رقم حق  پخش موردنظر که چندان هم ارزان نیســت، با این 

غول قطری قرارداد منعقد کند.
مشکل اما اینجاست که به تازگی فهرستی از ۱۰۱ کشور دنیا در چند 
سایت آســیایي و اروپایي منتشر شده که حق  پخش قانونی بازی های 
جــام  جهانــی را خریداری کرده و از طریق بعضا یک تا ســه شــبکه 
مختلــف، این بازی هــا را برای علاقه مندان پخش می کنند. قســمت 
خبرســاز ماجرا این است که در این بین اسمی از ایران دیده نمی شود! 
در فهرســت منتشرشده، اسم یکی از شبکه های تلویزیونی افغانستان 
هم دیده می شــود که حق  پخش را دارد ولی اســم شــبکه ســه و 

ورزش ایران دیده نمی شــود. افغانستان در شرایطی برای پخش زنده 
بازی های جام جهانی اقــدام کرده که اخیرا خبری مبنی بر نارضایتی 
طالبان از پخش بازی های جام جهانی در این کشور منتشر و ادعا شده 
که آنها این بازی ها را مصداق لهو و لعب می دانند. اینکه افغانســتان 
جام جهانی را پخــش کند یا خیر، موضوع این گزارش نیســت بلکه 
نبودن اسم ایران در یکي، دو فهرست منتشرشده و در  بین کشورهایی 

که حق  پخش را به صورت قانونی خریده اند، مسئله اصلی است.
از آنجا که هنــوز چند ماه دیگر به شــروع بازی های جام جهانی 
مانده، بعید است تلویزیون واکنش خاصی داشته باشد؛ به ویژه اینکه 
مســئولان این ســازمان برای جام جهانی قبلی که در روســیه برگزار 
شد نیز چنین داستانی داشــتند و درست در ثانیه های پایانی توانستند 

بازی های جام جهانی را پخش کنند.
گــو اینکــه حرف وحدیث پیش از جــام جهانی گذشــته هم زیاد 
بود و شــایعاتی مبنی بر اینکه تلویزیون ایــران بدون اجازه، بازی های 
جــام جهانی را روی آنتن می برد، به گوش رســید؛ موردی که البته با 
واکنش علی اصغر پورمحمدی، رئیس وقت شــورای سیاست گذاری 
و هماهنگی ورزش صداوســیما روبه رو شد. او گفت: «اینکه گفته اند 
رســانه ملی حق پخش تلویزیونی را نخریده و بازی ها در صداوسیما 
از روی دیگر شــبکه ها در حال پخش است، از پایه غلط است؛ چراکه 
ســازمان این پخش تلویزیونــی را با قیمتی پایین تــر از آن چیزی که 
معمول بود، خریداری کرده اســت. اینکه می گویند لوگوی مسابقات 
را محو می کنند، کاملا غیرفنی این گفته ها مطرح می شود، زیرا کسانی 
که به پخش مسابقات اشــراف دارند، می دانند مسابقات را با صدای 
آمبیانــس بــه روی آنتن می بریــم. وقتی که حق پخــش تلویزیونی 
نخریده باشــیم، بایــد از تلویزیونی پخش کنیــم و صداها را ببندیم و 
فقط صدای گزارشــگر به گوش برسد و نمی توانیم با صدای محیط یا 
بــا همان فضای آمبیانس، پخش کنیم. یکی از دلایل اصلی خریداری 
حق پخــش تلویزیونی که ثابت می کند همه این مطالب شــایعه ای 

بیش نیست، همین نوع پخش است».
موردی کــه پیش از جام جهانی گذشــته رخ داد، به اندازه کافی 
نگران کننده است. ایران به دلیل تحریم ها یا شاید گرانی بیش از اندازه 
حق  پخش، درســت مثل همین روزها، نتوانست به موقع برای خرید 
اقدام کند. ظاهرا آنها راه میانبری برای حل این مشــکل پیدا کرده و با 
یکی از کمپانی های پخش کننده به توافق رسیدند تا در ازای پرداخت 

رقم مناســب تری نســبت به عرف بازار، ســیگنال زنده داشته باشند. 
هرچنــد همین مورد بــود که مانع از اعزام گزارشــگر به جام جهانی 
شد؛ فیفا باکس های خاصی به گزارشگران تلویزیونی در جام جهانی 
می دهد که آنها مســتقیم بتواننــد از همان محل برگــزاری بازی ها، 
بــازی را گزارش کنند ولی از آنجا که ایران به موقع، حال به هردلیلی، 
اقــدام نکرده بــود، این مورد هــم از قلم افتاد. البته که صداوســیما 
عنوان کرد چون گزارشــگران تلویزیونی در دوره های پیشین نتوانستند 
کیفیت صدای مطلوبی را مخابره کنند، از اعزام گزارشگر سر باز زدند؛ 

موضوعی که چندان برای مخاطبان باورکردنی نبود.
تحریم ها   اثرگذار   است؟

ایران کشوری عادی در منطقه نیست؛ با وجود پهناوربودن و البته 
داشتن علاقه مندان زیاد به فوتبال، سیاست های اقتصادی اعمال شده 
بر چنین موضوعاتی چندان تعریف دقیق و مشــخصی ندارد و ظاهرا 
همه چیز بــه ثانیه های پایانی موکول می شــود. از طرفی تحریم های 
اعمال شده آمریکا هم در مســیر پخش زنده بازی های فوتبال اثرگذار 
اســت. همین دوره پیشــین جام جهانی که در روســیه برگزار شــد، 
صداوسیما به دلیل تحریم های بانکی اعمال شده و با وجود توافقات 
ثانیــه آخری، در انتقال پــول پخش بازی ها برای شــرکت مقصد به 
مشــکل برخورده بود؛ به طوری که مشــخص نبود بعد از پخش بازی 
ایران و مراکش، صداوسیما بتواند به موقع بازی ایران و اسپانیا را روی 

آنتن ببرد!
تحریم ها فقط گریبان تیم ملی را نگرفته اســت. درست است که 
فیفا برای تیم های صعود کرده به جام جهانی اســتثنا قائل می شــود 
و در تلاش اســت تا این بازی ها با سیاســت گره نخورد ولی نمی شود 
چنــدان از این موضوع مطمئن بود. نمونه اش را می شــود در رفتاری 
جست که کنفدراســیون فوتبال آسیا با تلویزیون ایران در دوره پیشین 
لیگ قهرمانان آســیا انجام داد. تلویزیــون، حق  پخش بازی های لیگ 
قهرمانان آســیا را خریده بود یا به شکلی مشغول دادوستد بود. آنها 
بازی هایی را که در ایران برگزار می شــد با قیمت مناســبی به کمپانی 
طرف قــرارداد می دادند و شــرکت اصلی هم ســیگنال پخش زنده 
بــازی نمایندگان ایران در آســیا را متقابلا به صداوســیما می داد؛ اما 
این موضوع زمانی که به دلیل شــیوع ویــروس کرونا، بازی ها متمرکز 
شــد، به هم ریخت. اتفاقا همان زمان هم بازی ها به قطر رفت تا این 
کشــور میزبان متمرکز بازی ها باشد ولی به ناگاه خبر رسید که کمپانی 

پخش کننده این رقابت ها به دلیل تحریم های اعمال شــده علیه ایران، 
ســیگنال زنده بــه تلویزیون نخواهــد داد!   ماجرا از این قــرار بود که 
 SPORT5 و WSG کمپانی «لاگاردر» که با اســامی مختلف از جمله
در خاورمیانه مشــغول بود، تلویزیون ایران را در فهرســت سیاه قرار 
داد و گفــت فرکانس های زنــده بازی های لیگ قهرمانان آســیا را در 
اختیــار این نهاد قرار نخواهد داد. همان طور که عنوان شــد بهانه این 
کمپانی که نزدیک به دو دهه با کنفدراســیون فوتبال آســیا همکاری 
می کرد، این بــود که چون ایران در فهرســت تحریم های بین المللی 
قرار گرفتــه، آنها هم اجــازه ندارند فرکانس های پخــش زنده را به 
ســازمان صداوســیمای ایران بدهند. آن زمان اما تلویزیون ایران هم 
بــا بی توجهی به این موضوع همچنان به پخــش  زنده بازی ها ادامه 
داد؛ مســئولان این ســازمان اعتقاد داشــتند که قرارداد قبلی شان با 
لاگاردر پابرجاســت و آنها بــه بهانه تحریم که نــه بین المللی بلکه 
تحریم یک جانبه آمریکاســت، نمی توانند سرخود قرارداد را به صورت 

یک طرفه فسخ کنند.
آیا  باید  نگران  بود؟

مســئله پخش بازی های جام جهانی به ویــژه الان که تیم ملی در 
گروه بسیار حساسی قرار دارد، از اهمیت زیادی برخوردار است. ازاین رو 
تلویزیون هم به خوبی آگاه اســت که از کنار پخش این بازی ها می تواند 
فعالیت اقتصادی خوبی داشته باشــد و هنگام پخش بازی های ایران 
در جــام جهانی، تعرفه آگهی ها را به میزان قابل توجهی افزایش دهد. 
با همین دید اقتصادی هم اگر به این مقوله نگاه شــود، می شود حدس 
زد که صداوسیمای ایران به سادگی از کنار پخش بازی های جام جهانی 
نخواهــد گذشــت. ضمن اینکه این بــار موضوع کمی متفاوت اســت 
و پای کشــور قطری در میان اســت که یکی از همراهان سیاسی ایران 
در منطقه اســت. ایران و قطر از لحاظ دیپلماســی مراودات بسیاری با 
یکدیگر دارند و در زمره متحدان منطقه قرار می گیرند. از طرفی اگرچه
 «بی این اســپرتس» به عنوان یک شــرکت خصوصی فعالیت می کند 
و ســازوکار مالی بسیار گســترده ای دارد ولی همچنان زیر نظر خاندان 
ســلطنتی قطر فعالیت می کند. این مورد می تواند در ادامه مســیر به 
سود سیاست های تلویزیون باشد و چه بسا، مطابق با دوره پیشین، ایران 
دوباره بتواند حق پخش بازی های جام جهانی را با قیمتی مناسب تر از 
آنچه مرسوم است، خریداری کند. هرچند نمی شود به این راحتی کار را 

به اما و اگر رساند و همه چیز را به ثانیه های پایانی کشاند.

چهارشنبه
۸  تیر   ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۱۵

اخـبـار  بـرگـزیـده

۵۰ فوتبالیست  ارزشمند  ایران 
لژیونرها در صدر

فهرست ۵۰ بازیکن ارزشــمند فوتبال ایران از دیدگاه سایت 
ترانســفرمارکت تحت ســیطره لژیونرها قــرار دارد. به گزارش 
ایسنا، ســایت ترانســفرمارکت (مرجع ارزش گذاری بازیکنان و 
باشــگاه های فوتبال) با اتمام فصل گذشــته، ارزش بازیکنان را 
به روزرسانی کرده که همچنان سردار آزمون با وجود افت نسبی 
بعد از انتقال به بایرلورکوزن، ارزشــمندترین بازیکن ایران است. 
نفر دوم این فهرست به مهدی طارمی، مهاجم پورتو اختصاص 
دارد که شاید در ادامه و در آغاز فصل جدید فوتبال، او در صدر 

این فهرست قرار گیرد.
 بعــد از ایــن دو بازیکن ارزشــمند، علیرضــا جهانبخش با 
اختلاف ۱۶.۵ میلیون یورویی در رتبه ســوم دیده می شــود. در 
این فهرســت، ارزشمندترین بازیکن ایرانی شــاغل در لیگ برتر 
ایران، امید نورافکن اســت که با عملکرد خوب خود در ترکیب 
سپاهان و تیم ملی ایران، با یک میلیون و ۲۰۰ هزار یورو، در صدر 
بازیکنان داخلی قرار دارد اما در فهرســت کلی فوتبال ایران، در 

رتبه شانزدهم قرار گرفته است.
فهرست ۵۰ بازیکن ارزشمند فوتبال ایران به این شرح است:

۱- سردار آزمون – ۲۲ میلیون یورو – بایرلورکوزن
۲- مهدی طارمی – ۲۰ میلیون یورو – پورتو

۳- علیرضا جهانبخش – ۳.۵ میلیون یورو - فاینورد
۴- مجید حسینی – ۳ میلیون یورو – کایسری اسپور

۵- علی قلی زاده – ۳ میلیون یورو – شارلوا
۶- سامان قدوس – ۲.۵ میلیون یورو – برنتفورد

۷- االله یار صیادمنش – ۲.۵ میلیون یورو – هال سیتی
۸- مهرداد محمدی – ۲.۳ میلیون یورو – العربی

۹- میلاد محمدی – ۲ میلیون یورو – آاک آتن
۱۰- امیر عابدزاده – ۱.۵ میلیون یورو – پونفرادینا

۱۱- علی علی پور – ۱.۵ میلیون یورو – ژیل ویسنته
۱۲ – صادق محرمی – ۱.۵ میلیون یورو – دینامو زاگرب
۱۳- احمد نوراللهی – ۱.۵ میلیون یورو – شباب  الاهلی
۱۴- حسین کنعانی زادگان – ۱.۳ میلیون یورو – الاهلی

۱۵- کریم انصاری فرد – ۱.۲ میلیون یورو – آاک آتن
۱۶- امید نورافکن – ۱.۲ میلیون یورو – سپاهان

۱۷- مهدی قایدی – ۱.۲ میلیون یورو – شباب الاهلی
۱۸- علیرضا بیرانوند – ۱ میلیون یورو – پرسپولیس

۱۹- مهدی ترابی – ۱ میلیون یورو – پرسپولیس
۲۰- شهاب زاهدی – ۱ میلیون یورو – زوریا لوهانسک

۲۱- کاوه رضایی – ۹۰۰ هزار یورو – ؟
۲۲- میلاد سرلک – ۹۰۰ هزار یورو – پرسپولیس

۲۳- سعید صادقی – ۹۰۰ هزار یورو – پرسپولیس
۲۴- امیرحسین حسین زاده – ۸۵۰ هزار یورو – استقلال

۲۵- احسان حاج صفی – ۸۰۰ هزار یورو – آاک آتن
۲۶- سعید عزت اللهی – ۸۰۰ هزار یورو – وایله

۲۷- مهدی مهدی پور – ۷۷۵ هزار یورو – استقلال
۲۸- دانیال اسماعیلی فر – ۷۷۵ هزار یورو – پرسپولیس

۲۹- مرتضی پورعلی گنجی – ۷۰۰ هزار یورو – پرسپولیس
۳۰- فرشید اسماعیلی – ۷۰۰ هزار یورو – العربی

۳۱- سیامک نعمتی – ۷۰۰ هزار یورو – پرسپولیس
۳۲- فرشاد فرجی - ۷۰۰ هزار یورو – پرسپولیس
۳۳- محمد محبی - ۷۰۰ هزار یورو – سانتاکلارا
۳۴- مهدی عبدی - ۷۰۰ هزار یورو – پرسپولیس
۳۵- صالح حردانی - ۷۰۰ هزار یورو – استقلال

۳۶- علی نعمتی – ۶۷۵ هزار یورو – پرسپولیس
۳۷- زبیر نیک نفس – ۶۵۰ هزار یورو – استقلال

۳۸ – ارسلان مطهری – ۶۵۰ هزار یورو – استقلال
۳۹- مهدی تیکدری – ۶۵۰ هزار یورو – گل گهر
۴۰- یاسین سلمانی – ۶۵۰ هزار یورو – سپاهان

۴۱- فرشاد احمدزاده – ۶۲۵ هزار یورو – سپاهان
۴۲- سجاد شهباززاده – ۶۰۰ هزار یورو - استقلال

۴۳- محمد دانشگر – ۶۰۰ هزار یورو – استقلال
۴۴- محمدرضا اخباری – ۶۰۰ هزار یورو – تراکتور

۴۵- علی علی زاده – ۶۰۰ هزار یورو – گل گهر
۴۶- شهریار مغانلو – ۶۰۰ هزار یورو – سپاهان
۴۷- عارف غلامی – ۶۰۰ هزار یورو – استقلال
۴۸- میلاد زکی پور – ۶۰۰ هزار یورو – سپاهان

۴۹- محمد نادری – ۶۰۰ هزار یورو - ؟
۵۰- پیمان بابایی – ۵۷۵ هزار یورو - تراکتور
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نقل و انتقالات فوتبال ایران روزهای حساسی را سپری می کند. در شرایطی که چندین 
تیم بزرگ ایرانی این روزها تمرکزشان را روی جابه جایی سرمربی گذاشته و دوباره عرصه را 
برای ورود مربیان خارجی باز کرده اند، توجه نسبت به خرید بازیکن جدید و تقویت تیم در 
مقایسه با فصل گذشته از بین نرفته است. پرسپولیس در این زمینه پیشتاز است و تا به الان 
بهترین نمره را از لحاظ فعالیت در بازار نقل و انتقالاتی می گیرد. سرخ پوشان تهرانی قریب 
به هفت بازیکن در سطح بالا خریده اند که مجبور شده اند برای تعدادی از آنها هزینه های 
ویژه ای کنند. آن طورکه در رســانه ها مخابره شده اســت، پایه قرارداد بازیکنان ملی پوش 
پرســپولیس که به تازگی به جمع این تیم اضافه شده اند ۱۲ میلیارد تومان برای یک سال 
است. این رقم منهای پاداشی است که قرار است به این بازیکنان در ادامه راه تعلق بگیرد. 
شــاید هیچ کدام از آن خریدها به اندازه حضور سعید صادقی، هافبک فصل پیش گل گهر، 
تا به الان ســروصدا نداشته اســت. اگرچه ادعا شده پرســپولیس با این بازیکن هم مثل 
ســایر ملی پوشــانش برخورد کرده؛ ولی یکی، دو روزنامه ورزشی نوشته اند او علاوه بر این
 ۱۲ میلیارد، چهار میلیارد از تاجر و هوادار پرســپولیس که ســاکن امارات اســت، گرفته 
و بنــدی در قراردادش گنجانده شــده که اگر در ۵۰ درصد بازی ها بــه میدان برود، چهار 
میلیــارد دیگر هم به عنوان پاداش می گیرد. رقم ۲۰ میلیــارد تومان برای یک فصل، حالا 
بازتاب زیادی داشــته و بسیاری از این موضوع شاکی هســتند که چرا یک فوتبالیست که 
ســابقه ملی چندانی هم ندارد، باید این قدر عایدی در یک ســال داشته باشد. هنوز شوک 
خبری این انتقال به قوت خود باقی اســت که روز گذشته روزنامه دولتی «ایران ورزشی» 
موضوع جدیدی را مطرح کرده و پرده از رقم قرارداد محمد دانشــگر، مدافع فصل پیش 
اســتقلال با سپاهان برداشته است. این روزنامه مدعی شده که قرارداد دانشگر با سپاهان 
سه ســاله و به ارزش ۷۰ میلیارد تومان اســت! این رقم بیشتر از سایر ارقامی است که این 

روزها در فضای فوتبال ایران شــنیده می شود. همین روز گذشته مدیرعامل باشگاه پیکان 
در گفت وگو با ایســنا خبر داده که با یک بازیکن ۲۲ میلیارد تومانی در لیگ قرارداد بســته 
است. امیر عطابخش گفته است: «برخی بازیکنان مبالغی را برای دستمزد اعلام می کنند 
که قابل درک نیســت، روی چه حســابی چنین اعداد و ارقامی را درخواست می کنند. من 
خودم شــرایط و فیلــم برخی بازیکنان را دیــده ام. آن بازیکنان معمولا در ســطح کیفی 
متوســط قرار دارند؛ اما ۸، ۹ میلیارد تومان از ما درخواســت می کنند». او در پاسخ به این 
ســؤال که در حال حاضــر بهترین بازیکن لیگ برتری چقــدر ارزش دارد، گفت: «اگر از من 
بپرســید بین ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار دلار. این یعنی یک بازیکن خوب لیگ برتری نهایتا باید شش 
میلیارد تومان دســتمزد بگیرد؛ اما الان یک بازیکن ۲۲ میلیارد تومان قرارداد بسته که این 
نشــان می دهد خیلی فراتر از ارزش واقعی فوتبالیست ایرانی است». با این حال بازیکنان 
سطح بالای فوتبال ایران هم به این اعتراض ها واکنش نشان داده اند و معتقد هستند کار 
آنها ســخت اســت. تعدادی از آنها با توجه به تورم به وجودآمده مدعی هستند هرچقدر 
پول بگیرند، باز هم کم اســت. روز گذشــته، مرتضی پورعلی گنجی، مدافع جدید باشگاه 
پرسپولیس، در اینستاگرام نسبت به انتقادهای موجود واکنش نشان داد و گفت: «به نظرم 
یک ورزشــکار هرچقدر بگیرد، نوش جانش». به غیر از این مــوارد، دیروز، علی دایی هم 
به انتقادهایی که از دســتمزد بازیکنان فوتبال می شــود واکنش نشان داد. او گفت: «الان 
اگر بخواهید در منطقه یک خانه بگیرید، باید ۳۵ میلیارد پول بدهید. چند ســال باید یک 
ورزشــکار کار کند تا بتواند یک خانه بخرد. نهایت بتواند ۱۰ ســال از این قراردادها ببندد». 
موضوعی که علی دایی به آن اشــاره کرده، برگرفته از یک شــایعه  قدیمی است که خبر 
می داد بازیکنان فوتبال از دیرباز، متر و معیار قراردادشان را خریدن یک واحد آپارتمان در 

نظر گرفته اند و با توجه به میزان رشد مسکن، تقاضای افزایش قرارداد را دارند.

جنجال قراردادهای سوپرمیلیاردی  در  لیگ برتر
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